
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD 

ACUERDO No. 0 23  
j7 BIC 2014' 

Por medio del cual se adopta el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

para la Vigencia Fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2.015. 

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

En uso de sus atribuciones legales, estatutarias y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el Estatuto Organic° de Presupuesto Departamental vigente exige que las EMPRESAS 
SOCIALES DEL ESTADO de nivel Departamental, sometan a aprobacion del CONFIS sus 
presupuesto anuales para cada vigencia. 

Que, las Empresas Sociales del Estado deben regirse par las normas establecidas en materia 
presupuestal que se encuentran compiladas en los decretos 111 de 1996 y 115 de 1996 y la 
Ordenanza 041 de 1.996 aplicadas a las Empresas Sociales del Estado. 

Que, el Estatuto Intern° de la E.S.E. Hospital Universitario Erasmo Meoz, establece en su 
Articulo No. 19 coma funcion de la Junta Directive, el analisis y aprobacion del presupuesto anual 
de la entidad. 

Que, el Presupuesto de la E.S.E. Hospital Universitario Erasmo Meoz, para la vigencia fiscal 
2015, sera aprobado por el CONFIS Departamental. 

Que, para aprobar y modificar los Presupuestos de lngresos y Gastos de las Empresas Sociales 
del Estado, previamente presentaran el concepto tecnico del Institut° Departamental de Salud 
(Numeral 4 del Articulo 26 del Decreto111 de enero 15 de 1.996). 

Que, par lo anteriormente expuesto, se hace necesario la adopcion del Presupuesto de Ingresos 
y Gastos de la Empresa Social del Estado Hospital Universitario Erasmo Meoz, para la Vigencia 
Fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2.015 en la suma de: OCHENTA Y CINCO MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y TRES MIL PESOS M/CTE. 
($85.836.183.000,00), par parte de la Junta Directive. 

Que, se considera conveniente autorizar al Gerente Empresa Social del Estado Hospital 
Universitario Erasmo Meoz, para realizar adiciones al Presupuesto de lngresos, Rubro Cuentas 
par Cobrar vigencias anteriores y presupuesto de Gastos, Rubro Cuentas par Pagar vigencias 
anteriores, mediante resolucion motivada, en aras de obtener celeridad del pago de obligaciones 
a los acreedores de la Entidad. 

Que, una vez se efectue el recaudo y se considere pertinente realizar la adiciOn presupuestal, se 
expedira la respective resolucion de adicion y se informara a la Junta Directiva en fecha pr6xima 
posterior, cuando sea citada con caracter ordinaria o extraordinaria, para su ratificaciOn y 
posterior envio al CONFIS Departamental, y esta autorizacion se aplicara para toda la vigencia 
fiscal de 2015. 

Que, con base en losl anteriores considerandos, la Gerencia presenta a la Junta Directive el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal de 2.015. 

Pagina 1 de 10 

de Norte de 
E.S.E. Hospital Universitario 

ir ERASMO MEOZ 
25 't 

Gobernacion 

Santander 



. 	. 	' 111  ES.E Hospital Universitario 

ERASMO MEOZ 
e25‘ 

.1  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD 

Continuacion.... 

) 	

CODIGO 	 CONCEPTO 	 TOTAL 

ACUERDO No. 0 23 
1 Lilt, ZUI4. 

Por medio del cual se fija y se adopta el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

para la Vigencia Fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2.015. 

ACUERDA: 

ARTICULO 1: Adoptar el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ, para la Vigencia Fiscal del 01 de Enero 
al 31 de Diciembre de 2.015 en la suma de OCHENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS TREINTA 
Y SEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y TRES MIL PESOS M/CTE. ($85.836.183.000,00), 
segUn el siguiente detalle: 

A. INGRESOS 

10 	 DISPONIBILIDAD INICIAL 

11 	 INGRESOS CORRIENTES 	 85.724.183.000 

111 	 INGRESOS DE EXPLOTACION 	 83.287.325.000 

1111 	VENTA DE SERVICIOS 	 83.287.325.000 

111101 	E.P.S. REGIMEN SUBSIDIADO 	 56.699.000.000 

11110101 	Pos 	 56.699.000.000 
111102 	EPS REGIMEN CONTRIBUTIVO 	 2.149.000.000 

11110201 	Regimen Contributivo 	 2.149.000.000 

111103 	ENT.TERR. ATEN.POBLA.POBRE NO AFILIADA 	 19.216.599.000 

11110301 	EN EL DEPARTAMENTO 	 18.716.503.581 

111103011 	Sistema General de Participaciones 	 5.716.503.581 

1111030112 	S.G.P. sin SituaciOn de Fondos 	 5.716.503.581 

111103012 	Rentas Cedidas 

111103013 	Recursos Departamentales - Estampillas 	 13.000.000.000 

11110302 	OTROS DEPARTAMENTOS(OTROS VINCULADOS) 	 500.095.419 

111104 	ENTIDAD TERRITORIAL SALUD PUBLICA 	 - 

11110401 	Salud Publica Departamental 

11110402 	Salud Publica Municipal 

111105 	MIN.PROTECCION SOCIAL-FOSYGA 	 976.406.000 

111106 	RECLAMACIONES ECAT 	 98.070.000 
COMPANIAS DE SEGUROS-ACCIDENTES DE TRANSITO - 

111107 	SOAT 	 2.479.561.000 

111108 	OTRAS VENTAS DE SERVICIO DE SALUD 	 1.668.689.000 

11110801 	Entidades de Regimen Especial 	 57.258.000 

11110802 	Administradoras de Riesgos Profesionales 	 211.533.000 
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ACUERDO No. 0 23  

i 7 Die 20h. 

Por medio del cual se fija y se adopta el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

para la Vigencia Fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2.015 

11110803 Usuarios vinculados Cuotas de recuperacion 636.540.000 

11110804 Particulares 

11110805 I.P.S. Privadas 734.603.000 

11110807 Desplazados 

11110808 Desmovilizados 

11110810 Trauma Mayor 

11110811 Otras Entidades 28.755.000 

112 APORTES NO LIGADOS A LA VENTA DE SERVICIOS 0 

1121 APORTES DE LA NACION 0 

1122 APORTES DEL DEPARTAMENTO 0 

113 OTROS INGRESOS CORRIENTES 2.436.858.000 

1131 ARRIENDOS 112.000.000 

1132 INTERESES FOR MORA VENTA DE SERVICIOS 

1134 OTROS 2.324.858.000 

113401 Otros I ng resos 150.000.000 

113402 Servicios Vivir 446.805.000 

113403 Dumian Medical SAS 1.728.053.000 

12 INGRESOS DE CAPITAL 112.000.000 

121 CREDITO INTERNO 

122 CREDITO EXTERNO 

123 RENDIMIENTO FINANCIEROS 112.000.000 

124 VENTA DE ACTIVOS 

124 VENTA DE ACTIVOS 

13 CUENTAS POR COBRAR 0 

131 CUENTAS POR COBRAR VIG ANTERIOR 0 
1311 REGIMEN SUBSIDIADO 0 

1312 E.P.S.REGIMEN CONTRIBUTIVO 0 

1313 ENT.TERR. ATEN.POBLA.POBRE NO AFILIADA 0 

1314 OTROS (DESGLOSAR) 0 

132 CUENTAS POR COBRAR OTRAS VIGENCIAS 0 

1321 REGIMEN SUBSIDIADO 0 

1322 E.P.S. REGIMEN CONTRIBUTIVO 0 

1323 ENT.TERR. ATEN.POBLA.POBRE NO AFILIADA 0 

1324 OTROS (DESGLOSAR) 0 

1 TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 85.836.183.000 
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Por medio del cual se fija y se adopta el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

para la Vigencia Fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2.015 

B. GASTOS 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

2 GASTOS 85.836.183.000 

21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 72.584.983.829 

211 GASTOS DE PERSONAL 57.625.913.831 

2111 GASTOS DE ADMINISTRACION 11.721.687.894 

211101 SERVICIOS PERSONALES ASOC A LA NOMINA 3.785.847.955 

21110101 SUELDO 2.379.853.884 

21110102 HORAS EXTRAS,FEST-RECARGO NOCTURNO 136.339.476 

21110103 PRIMA TECNICA 242.058.108 

21110104 OTROS 1.027.596.487 

2111010401 INDEMNIZACION POR VACACIONES 68.384.954 

2111010402 GASTOS DE REPRESENTACION 

2111010403 PRIMA DE VACACIONES 175.565.099 

2111010404 BONIFICACON POR SERVICIOS PRESTADOS 51.934.758 

2111010405 BONIFICACION ESPECIAL POR RECREACION 13.221.408 

2111010406 PRIMA DE SERVICIOS 111.011.220 

2111010407 PRIMA DE NAVIDAD 258.500.237 

2111010408 PRIMA DE ANTIGUEDAD 10.516.822 

2111010409 SUBSIDIO DE ALIMENTACION 49.369.824 

2111010410 AUXILIO DE TRANSPORTE 66.744.000 

2111010411 OTROS 222.348.165 

211101041101 DOTACION 55.383.525 

211101041102 RECONOCIMIENTO FOR COORDINACION 166.964.640 
211102 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 6.793.114.230 

21110201 SUPERNUMERARIO 18.477.528 

21110202 REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS 6.758.568.702 

21110203 HONORARIOS 16.068.000 

211103 CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PRIVADO 478.813.985 

21110301 CONTR,NOM SECT PRIVADO SIN SITUACION DE FONDOS 478.813.985 

2111030101 SALUD 218.720.270 

2111030102 PENSIONES 111.412.131 

2111030103 CESANTIAS 117.939.772 

2111030104 RIESGOS PROFESIONALES 30.741.812 
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Por medio del cual se fija y se adopta el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

para la Vigencia Fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2.015 

211104 CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PUBLICO 663.911.724 

21110401 
CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PUBLICO SIN SITUACION DE 
FONDOS 366.461.750 

2111040101 SALUD - 

2111040102 PENSIONES 197.882.088 

2111040103 CESANTIAS 168.579.662 

2111040104 RIESGOS PROFESIONALES - 

21110402 
CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PUBLIC° CON SITUACION 
DE FONDOS 

297.449.974 

2111040205 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR 132.199.985 

2111040206 I.C.B.F. 99.149.992 

2111040207 SENA 66.099.997 

2112 GASTOS DE OPERACIoN 45.904.225.937 

211201 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 18.875.281.427 

21120101 SUELDO 10.285.894.764 

21120102 HORAS EXTRAS,FEST-RECARGO NOCTURNO 3.079.745.340 

21120103 PRIMA TECNICA 2.429.635.776 

21120104 OTROS 3.080.005.547 

2112010401 INDEMNIZACION FOR VACACIONES 42.724.094 

2112010403 PRIMA DE VACACIONES 761.495.973 

2112010404 BONIFICACION FOR SERVICIOS PRESTADOS 135.697.371 

2112010405 BONIFICACION ESPECIAL POR RECREACION 57.143.915 

2112010406 PRIMA DE SERVICIOS 445.124.425 

2112010407 PRIMA DE NAVIDAD 1.176.120.061 

2112010408 PRIMA DE ANTIGOEDAD 84.827.549 

2112010409 SUBSIDIO DE ALIMENTACION 134.003.808 

2112010410 AUXILIO DE TRANSPORTE 24.027.840 

2112010411 OTROS 218.840.511 

211201041101 DOTACION 15.507.387 

211201041102 RECONOCIMIENTO FOR COORDINACION 203.333.124 

211202 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 20.584.487.810 

21120201 SUPERNUMERARIO 166.860.000 

21120202 REMUNERACION FOR SERVICIOS TECNICOS 20.417.627.810 

21120203 HONORARIOS - 

211203 CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PRIVADO 2.680.714.376 

21120301 CONTR,NOM SECT PRIVADO SIN SITUACION DE FONDOS 2.680.714.376 

2112030101 SALUD 1.220.247.914 

2112030102 PENSIONES 461.348.898 

2112030103 CESANTIAS 623.268.072 

2112030104 RIESGOS PROFESIONALES 375.849.492 

2112030105 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR 0 

211204 CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PUBLICO 3.763.742.324 

21120401 
CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PUBLICO SIN SITUACION DE 
FONDOS 2.190.513.470 

2112040101 SALUD 18.192.235 

2112040102 PENSIONES 1.363.121.396 
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Por medio del cual se fija y se adopta el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

para la Vigencia Fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2.015. 

2112040103 CESANTIAS 809.199.839 

2112040104 RIESGOS PROFESIONALES - 

21120402 
CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PUBLICO CON SITUACION 
DE FONDOS 1.573.228.854 

2112040205 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR 699.212.823 

2112040206 I.C.B.F. 524.409.619 

2112040207 SENA 349.606.412 

212 GASTOS GEN ERALES 12.605.866.998 

2121 GASTOS DE ADMINISTRACION 3.319.693.400 

212101 ADQUISICION DE BIENES 273.120.000 

21210101 COMPRA DE EQUIPOS 254.000.000 

21210102 MATERIALES 4.120.000 

2121010202 PAPELERIA 4.120.000 

21210103 GASTOS IMPREVISTOS 15.000.000 

212102 ADQUISICION DE SERVICIOS 2.708.249.336 

21210201 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 15.000.000 

21210203 SEGUROS 927.000.000 

21210204 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 12.360.000 

21210206 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 10.300.000 

21210207 VIGILANCIA 617.102.688 

21210208 BIENESTAR SOCIAL 72.100.000 

21210209 COMISIONES BANCARIAS E INTERESES 206.000.000 

21210210 CAPACITACION 5.150.000 

21210211 GASTOS IMPREVISTOS 8.240.000 

21210212 ASEO 900.897.312 

21210213 AFILIACIONES Y SOSTENIMIENTO 15.223.400 

212103 CUOTAS DE AUDITAJE 257.200.000 

21210301 CUOTASDEAUDITAJE 257.200.000 

2122 GASTOS DE OPERACIoN 9.279.993.598 

212201 ADQUISICION DE BIENES 4.226.263.410 

21220101 MANTENIMIENTO HOSPITALARIO(Infraestructura Dotacion) 1.577.277.903 

2122010101 DOTACION EQUIPO 

21220102 OTROS 2.648.985.507 

2122010201 COMPRA DE EQUIPOS,INSTRU MEDICO ODONT Y LABORA 
1.456.000.00 

0 

2122010202 MATERIALES 1.192.985.507 

212201020201 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 352.000.000 

212201020202 PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA 355.995.977 

212201020203 ELEMENTOS DE ASEO 186.982.829 

212201020204 OTROS MATERIALES (SALUD PUBLICA Y OCUPACIONAL) 72.000.000 

212201020206 ROPERIA 206.006.701 

212201020207 VAJILLA Y MENAJE 10.000.000 

212201020208 PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 10.000.000 

212202 ADQUISICION DE SERVICIOS 5.053.730.188 

21220201 MANTENIMIENTO HOSPITALARIO 2.714.531.247 
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ACUERDO No. 0 23  
1 7 131C 2014, 

Por medio del cual se fija y se adopta el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

para la Vigencia Fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2.015. 

21220202 OTROS 2.339.198.941 

2122020201 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 5.150.000 

2122020202 SERVICIOS PUBLICOS 1.800.000.000 

2122020204 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 132.000.000 

2122020205 ARRENDAMIENTOS 15.450.000 

2122020206 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 165.000.000 

2122020207 PUBLICIDAD 26.724.990 

2122020208 BIENESTAR SOCIAL 103.000.000 

2122020209 CAPACITACION 10.300.000 

2122020210 GASTOS I MPREVISTOS 10.300.000 

2122020212 TRAMITES Y LICENCIAS 71.273.951 

2123 IMPUESTOS Y MULTAS 6.180.000 

213 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.353.203.000 

2131 TRANSFERENCIA DE PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 32.329.081 

213101 PENSIONES Y JUBILACIONES 32.329.081 

213102 CESANTIAS DE PAGO DIRECTO 

213103 OTRAS TRANSFERENCIAS DE PREVISION SOCIAL 

2132 OTRAS TRANSFERENCIAS 2.320.873.919 

213201 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2.320.873.919 

213202 DESTINATARIOS DE OTRAS TRANSFERENCIAS 

22 
GASTOS DE OPERACIoN COMERCIAL Y DE PRESTACION DE 
SERVICIOS 13.251.199.171 

221 GASTOS DE COMERCIALIZACION 3.048.000.000 
2211 COMPRA DE BIENES PARA LA VENTA 3.048.000.000 

221101 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 3.048.000.000 

2212 GASTOS DE PRESTACION DE SERVICIOS 10.203.199.171 

221201 COMPRA DE BIENES PARA LA PREST DE SERVICIOS 9.511.199.171 

22120101 MATERIAL MEDICO QUIRURGICO 6.642.000.000 

22120103 MATERIALES PARA LABORATORIO 2.682.000.000 

22120104 MATERIALES PARA RAYOS X 89.000.000 

22120105 PRESTACION DE SERVICIOS 98.199.171 

22202 GASTOS COMPLEMENTARIOS E INTERMEDIOS 692.000.000 

22120201 ALIMENTACION 692.000.000 

24 GASTOS DE INVERSION 

241 PROGRAMAS DE INVERSION 

2411 FORMACION BRUTA DE CAPITAL 

241101 PROYECTOS 

24110101 REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL 

24110102 RADIOTERAPIA 

242 GASTOS OPERATIVOS DE INVERSION - 

2421 PROYECTOS - 
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ACUERDO No. 0 23  
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Por medio del cual se fija y se adopta el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

para la Vigencia Fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2.015. 

25 CUENTAS POR PAGAR VIGENCIA ANTERIOR - 

251 GASTOS DE PERSONAL - 

2511 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA - 

2512 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS - 

2513 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA - 

252 GASTOS GENERALES - 

2521 ADQUISICION DE BIENES - 

2522 ADQUISICION DE SERVICIOS - 

2523 IMPUESTOS Y MULTAS 

253 TRANSFERENCIAS CORRIENTES - 

2531 TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 

2532 OTRAS TRANSFERENCIAS - 

254 GASTOS DE OPERAC. COMERC. Y PRESTAC. SERVICIO - 

2541 GASTOS DE COMERCIALIZACION - 

2542 GASTOS DE PRESTACION DE SERVICIOS - 

255 INVERSION _ 

TOTAL GASTOS 85.836.183.000 

DISPONIBILIDAD FINAL 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 2. El control Administrativo y economic° del presupuesto de la E.S.E. Hospital 
Universitario Erasmo Meoz sera ejercido de acuerdo a las normas establecidas en materia 
presupuestal aplicadas a las empresas sociales del estado que se encuentran compiladas en el 
decreto No.111 de 1.996 y 115 de 1.996. 

ARTICULO 3. La E.S.E. Hospital Universitario Erasmo Meoz ejercera un seguimiento financiero 
permanente a los estimativos de recaudo de los recursos propios, rentas cedidas y de destinacion 
especial previsto en su presupuesto, para la cual adoptara las medidas que consideren 
pertinentes. 

ARTICULO 4. En ningun caso se podran asignar partidas con cargo al Presupuesto de la E.S.E. 
Hospital Universitario Erasmo Meoz para financiar bonificaciones sobre sueldos, prima, 
prestaciones sociales y en general remuneraciones extralegales so pretexto de desarrollar 
programas de capacitacion y de Bienestar Social salvo para el reconocimiento de los derechos 
adquiridos de acuerdo con las normas legales Vigentes. 
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ACUERDO No. 0 23  
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Por medio del cual se fija y se adopta el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

para la Vigencia Fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2.015. 

ARTICULO 5. Ademas de la responsabilidad penal a que haya lugar, seran solidariamente 
responsables de los perjuicios que puedan ocasionar por su comportamiento 

A. El ordenador del gasto o cualquier otro funcionario que asuma a nombre de la E.S.E. Hospital 
Universitario Erasmo Meoz obligaciones no autorizadas en la ley o expidan giros para el pago 
de las mismas. 

B. Los funcionarios que contabilicen y registren presupuestalmente obligaciones contraidas 
contra expresa prohibici6n o elaboren giros pagos de las mismas. 

ARTICULO 6: La adquisicion de bienes y servicios de la E.S.E Hospital Universitario Erasmo 
Meoz, requiere de la elaboracion anual del programa general de compra de que trata el decreto 
751184,de conformidad con lo dispuesto en el articulo 7° del Acuerdo No.011 de 1.998 "Estatuto 
Contractual". En tal sentido se aprueba en Plan General de Adquisiciones y Venta de Bienes y 
Servicios presentado por la Empresa, en anexo adjunto. 

ARTICULO 7: Los contratos que celebre la E.S.E Hospital Universitario Erasmo Meoz estan 
limitados en su cuantia al monto disponible de la apropiacion presupuestal. 

ARTICULO 8: Sin perjuicio de lo dispuesto en el acuerdo de Junta Directiva No. 011 de fecha 
03/06/98 (Estatuto de contratacion) para las compras que se realicen sin licitacion o concurso 
de meritos, la E.S.E. Hospital Universitario Erasmo Meoz tendra en cuenta las condiciones que 
este mercado ofrezca y escogeran a la mas eficiente y favorable. 

ARTICULO 9: Prohibase ordenar, autorizar fiestas, agasajos, celebraciones o conmemoraciones 
u otorgar regalos con cargo al Presupuesto de la E.S.E. Hospital Universitario Erasmo Meoz, 
salvo en las actividades de Bienestar Social, relacionadas con la celebracion de la Navidad de 
los funcionarios. 

ARTICULO 10: Prohibase a los servidores publicos la realizacion de gastos suntuarios, la 
impresion, suministro y utilizacion con cargo al presupuesto de la E.S.E. Hospital Universitario 
Erasmo Meoz de conmemoraciones, aniversarios o similares y el uso con fines personales de 
los servicios de correspondencia y comunicaci6n. 

ARTICULO 11: No se podran hacer erogaciones para afiliacion a clubes sociales o entidades del 
mismo orden. En consecuencia no se podra autorizar pagos por acciones, inscripciones, cuotas 
de sostenimiento o gastos para recepciones, invitaciones o atenciones similares. 
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Continuacion.... 

ACUERDO No. 23.  
1 7 DiC 2014 

Por medio del cual se fija y se adopta el Presupuesto de lngresos y Gastos de la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

para la Vigencia Fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2.015 

ARTICULO 12: El presente presupuesto se podra ajustar al convenio de desempeno suscrito 
entre la E.S.E. Hospital Universitario Erasmo Meoz y el Ministerio de Salud con el fin de generar 
viabilidad. 

ARTICULO 13: AUTORIZAR al Gerente Empresa Social del Estado Hospital Universitario 
Erasmo Meoz para realizar adiciones al Presupuesto de Ingresos, Rubro Cuentas por Cobrar 
vigencias anteriores y presupuesto de Gastos, Rubro Cuentas por Pagar vigencias anteriores, 
mediante resolucion motivada, en aras de obtener celeridad del pago de obligaciones a los 
acreedores de la Entidad. 

Efectuado el recaudo y considerando pertinente realizar la adici6n presupuestal, se expedira la 
respectiva resolucion de adicion y se informara a la Junta Directiva en fecha pr6xima posterior, 
cuando sea citada con caracter ordinario o extraordinario, para su ratificaciOn y posterior envie) 
al CONFIS Departamental, y esta autorizaci6n se aplicara para toda la vigencia fiscal de 2015. 

ARTICULO ULTIMO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedicion y surte 
efectos fiscales el 1°. de Enero del 2.015. 

Dada en la Ciudad de San Jose de C6cuta, a los 
17 Die 2014 

dias del mes de Diciembre de 2.014. 

	

Edgar esus Diaz 	 Juan AgustI jfr Ft 

	

Presidente 	 Scretario 

Proyect Martha Rodriguez Per 

RevisO: Libardo Duarte Toscang 

V° B° Dr. Javier Orlando Prieto Parra 
Director Institut° Departamental de Salud N.S.. 
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ASUNTO: Concept° Tecnico Proyecto Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Empresa Social de Estado ESE Hospi I 

Universitario Erasmo Meoz vigencia 2015. 
En cumplimiento de lo establecido en la Constitucion Politica, en el Estatuto Organic° de Presupuesto y en el Decre o 
115 de 1.996, El Institut° Departamental de Salud, da concepto tecnico al Proyecto de Presupuesto de la E E 
HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ para la vigencia fiscal del 1 de Enero al 31 de diciembre de 2015 
RIESGO DE LA ESE 
SegOn Resolucion No. 2090 de 2014 del Ministerio de Salud y Proteccion Social, la ESE HOSPITAL UNIVERSITAR 0 
ERASMO MEOZ, fue categorizada en RIESGO ALTO 
El Institut° Departamental de Salud expidig la Circular No. 371 del 07 de Noviembre de 2014 con los lineamientos para la 
programacion del Presupuesto 2015 teniendo en cuenta el escenario macroeconomico de la meta de inflacion del 3.0% y senalo la 
importancia de trabajarlos teniendo en cuenta los Planes de Desarrollo Institucional y de Gestion de los senores Gerentes, con l's 
criterios de austeridad, racionalizacion del gasto piblico y administracion de personal consagrados en las normas expedidas por el 
Gobierno Nacional y Departamental, especialmente elaborarlos segim lo normado por la Ley 1508 de 2012 , con RECAUDOS , el 
Programa de Ajuste Fiscal y Financiero ( Oficios Ministerio de Hacienda y Credit° Public° 2-2014-040904- del 30 de octubre y 2-2014- 
043364- del 14 de Noviembre de 2014) y lo pactado en el Acta Comite Territorial de Evaluacion Convenio de Desempeno entre el 
MPS-DPTO-IDS y ESE. Los recursos para la prestacion de servicios a la poblacion pobre no asegurada, estan sujetos a I s 
variaciones por las asignaciones que defina el Documento CONPES y los Aportes Patronales vuelven a legalizarse con facturacion 
EJECUCION 2014 Y PROYECCION 2015 

6 
La ESE, para el analisis en la vigencia 2014 en INGRESOS, en miles de pesos, no se incluyen los siguientes rubros prr 
afectar el incremento del Presupuesto 2015: Disponibilidad Inicial: $11.971.216; cuentas por cobrar: $24.209.91; 
Inversion $4.613.527 para un total de $40.794.659. For lo tanto su ejecucion para el 2014 por reconocimientos 
$109.637.683 y por recaudos sera de $55.679.229. 
Con lo anterior el Proyecto 2015 sera de $85.836.183, con respecto al PSFF $101.326 millones, difiere en $15.490 
millones (valor rezago de cuentas por cobrar, se adicionara en la medida de su recaudo) en los demas rubros se ajust n 
al Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero, mas no a los recaudos. 

CONCEPTOS VIGENCIA 2014 
PRESUPUES 

TO 2015 
% INCREMENTO 

RECAUDOS 
% INCREMENTO 
RECONOCIMIEN 

TOS 

PSFF 201 

PTO INCIAL PTO DEFINITIVO RECONOCIMIENTO RECAUDOS 

INGRESOS CORRIENTES 86.411.648 90.969.114 109.534.683 55.544.757 85.724.183 54% -22% 85.724.183 

INGRESOS DE EXPLOTACION 83.503.040 86.039.343 101.865.909 54.545.634 83.287.325 53% -18% 83.287.325 

VENTA DE SERVICIOS 83.503.040 81.425.816 101.865.909 54.545.634 83.287.325 53% -18% 83.287.325 

REGIMEN SUBSIDIADO 53.104.015 53.104.015 67.049.058 31.263.757 56.699.000 81% -15% 56.699.000 

POR EVENTO 53.104.015 53.104.015 67.049.058 31.263757 56.699.000 81% -15% 56.699.000 

E.P.S. REGIMEN CONTRIBUTIVO 2.003.431 2.003.431 4.245.279 385.154 2.149.000 458% -49% 2.149.000 

ENT.TERR.ATEN.POBL.POBRE NO AFILIADA 23.604.729 21.527.505 21.584.577 18.416.625 19.216.599 4% -11% 19.216.599 

EN EL DEPARTAMENTO 23.304.192 21.226.968 21.226.968 18.360.567 18.716.504 2% -12% 18.716.504 

SGP CON SITUACION FONDOS 5.620.904 5.620.904 5.620.904 2.754.503 0% -100% 

SOP SIN SITUACION DE FONDOS 5.606.064 5.606.064 5.606.064 5.606.064 5.716.504 2% 2% 5.716.504 

ESTAMPILLA 12.077.224 10.000.000 10.000.000 10.000.000 13.000.000 30% 30% 13.000.000 

OTROS DEPARTAMENTOS 300.537 300.537 357.609 56.058 500.095 0% 40% 500.095 

MIN.PROTECCION SOCIAL-FOSYGA 1.000.990 1.000.990 3.381.687 885.100 976.406 0% -71% 976.406 

RECLAMACIONES ECAT 95.213 95.213 73.071 7.118 98.070 1278% 34% 98.070 

COMP SEGUROS-ACCID TRANSITO - SOAT 2.233.196 2.233.196 3.841.321 2.502.177 2.479.561 -1% -35% 2.479.561 

OTRAS VENTAS DE SERVICIOS DE SALUD 1.461.466 1.461.466 1.690.916 1.085.703 1.668.689 53,70% -1% 1.668.689 

OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 4.613.527 

APORTES NO LIGADOS A LA VENTA DE SERV - 2.021.163 5.288.274 - - 0% -100% - 

APORTES DEL DEPARTAMENTO - 2.021.163 5.288.274 - 0% -100% - 

OTROS INGRESOS CORRIENTES 2.908.608 2.908.608 2.380.500 999.123 2.436.858 0% 2% 2.436.88 

III. INGRESOS DE CAPITAL 109.000 109.000 103.000 134.472 112.000 0% 9% 112.000 

IV. CUENTAS POR COBRAR + DISPONIBILIDAD 
INICIAL - 36.181.132 - - 0% - 

TOTAL GENERAL DE INGRESOS 86.520.648 127.259.246 109.637.683 55.679.229 85.836.183 54% -22% 85.836.183 

-Miles de pesos- 

 

Av. 0 Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. 
Telefonos: 5715905- 5711319 Ext 111 - TeleFax 5731057 

www.ids.gov.co .  Cucuta - Norte de Santander. 

 



INSTITUTO 
DEPARTAMENTAL 

DE SAWD 
NORTE DE SANTANDER 

 DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO  
00BERNACION 

Codigo: F-DE-PE05-03 
Version: 02 

COMUNICACION EXTERNA 
Pagina 2 de 4 

NIT:890500890 3 
El Presupuesto de INGRESOS de la ESE para el 2015 por $85.836.183.000.00, se financia el 99.87% con INGRES 
CORRIENTES $85.724.183.000,00 y el 0.13% con INGRESOS DE CAPITAL $112.000.000. 
Ingresos Corrientes desagregados: Ingresos de Explotacion -Venta de Servicios el 97.03% $83.287.325.000,00, y por I s 
Otros Ingresos Corrientes el 2.84% $2.436.858.000. 
Los Ingresos de Explotacion-Venta de Servicios $83.287.325.000.00, desglosados: EPS. Regimen Subsidia o 
$56.699.000.000,00 es el 68.08% del Total de Venta de Servicios; Regimen Contributivo $2.149.000.000,00 
2.58%; Entidad Territorial APPNA:$ 19.216.599.000.00, el 23.08%, Fosyga : $976.406.000.00 	el 1.18°  ; 
Reclamaciones Ecat $98.070.000.00 el 0.12%, Companias de Seguros —Accidentes de Transit° —SOAT $ 
2.479.561.000,00, el 2.98% y Otras yentas de Servicios $1.668.689.000.00 son el 2.01% del Total de Ingresos p r 
yenta de servicios. 

El proyecto de Presupuesto de Ingresos para la vigencia 2015 se desglosa: 

CONCEPTO VALORES EN PESOS VALORES EN PESOS 

INGRESOS 85.836.183.000,00 

I NGRESOS CORRIENTES 85.724.183.000,00 

INGRESOS DE EXPLOTACION 83.287.325.000,00 

VENTA DE SERVICIOS 83.287.325.000,00 

Regimen Subsidiado 56.699.000.000,00 

Regimen Contributivo 2.149.000.000,00 

Entidad Territorial Poblacion Pobre No Afiliada 19.216.599.000,00 

Ministerio Proteccion Social-FOSYGA 976.406.000,00 

Reclamaciones ECAT 98.070.000,00 

Companias de Seguros-Accidentes de Transit° SOAT 2.479.561.000,00 

Otras Ventas de Servicios de Salud 1.668.689.000,00 

Entidades de regimen Especial 57.258.000,00 

Administradora de Riegos Profesionales 211.533.000,00 

Usuarios Vinculados Cuotas de Recuperacion 636.540.000,00 

I.P.S. Privadas 734.603.000,00 

Otras Entidades 28.755.000,00 

OTROS INGRESOS CORRIENTES 2.436.858.000,00 

INGRESOS DE CAPITAL 112.000.000,00 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 85.836.183.000,00 

En los GASTOS se presenta que parte de ellos en la vigencia 2014, en miles de pesos $22.317.898 se financiaron c n 
adiciones mencionados en los Ingresos y afectaron los siguientes gastos: Gastos de personal de planta $60.0 0; 
Indirectos:$3.444.366; Gastos Generales:$1.951.182; Transferencias Corrientes: $320.000 ; Gastos de Operacion 
Comercial y Prestacion de Servicios:$2.568.823 y Gastos de Inversion:$13.973.527, por lo tanto no estan en el Proyecto 
de Gastos 2015 por valor de $85.836.183.000,00. 

Con lo anterior el Proyecto de Gastos 2015 sera de $85.836 millones, con respecto al PSFF $101.326 millones, 
difiere en $15.490 millones (valor rezago de cuentas por cobrar), con el cual se cancelaran gastos para suplir los 
necesidades como son: Servicios Personales Indirectos $9.500 millones, Gastos Generates $990 millonis; 
Transferencias Corrientes $ 1.000 millones; Gastos de Operacion Comercial y Prestacion de Servicios $4.000 millon€,s; 
los cuales se adicionaran en la medida del recaudo del rezago de las Cuentas por Cobrar. Los rubros de gastos defieren 
al Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero en $3.726 millones. 
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CONCEPTOS VIGENCIA 2014 PRESUPUES 

TO 2015 

% 
INCREMENTO 
COMPROMIS 

PSFF 2015 

PTO INICIAL PTO DEFINITIV( COMPROMISOS PAGOS 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 70.998.783 77.388.622 61.721.180 48.615.898 72.584.984 18% 72.584.984 

GASTOS DE PERSONAL 56.207.200 58.745.506 52.729.688 40.568.385 57.625.914 9% 57.625.914 

GASTOS DE ADMINISTRACION 11.436.549 11.711.549 9.944.024 5.329.847 11.721.688 18% 11.721.688 

SERV. PERSONALES ASOC A LA NOMINA 3.714.228 3.349.228 2.874.469 1.493.450 3.785.848 32% 3.785,849 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 6.588.431 7.228.431 5.935.665 2.702.507 6.793.114 14% 6.793.114 

CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PRIVADO 476.085 476.085 476.085 476.085 478.814 1% 478.814 

CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PUBLICO 657.805 657.805 657.805 657.805 663.912 1% 663.912 

GASTOS DE OPERACION 44.770.651 47.033.957 42.785.664 35.238.538 45.904.226 7% 45.904.226 

SERV. PERSONALES ASOC A LA NOMINA 18.387.193 14.917.193 13.487.299 13.487.299 18.875.282 40% 18.875 282 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 20.127.158 25.916.525 23.098.126 15.551.000 20.584.488 -11% 20.584 488 

CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PRIVADO 2.762.063 2.708.454 2.708.454 2.708.454 2.680.714 _1% 2.680.714 

CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PUBLICO 3.494.237 3.491.785 3.491.785 3.491.785 3.763.742 8% 3.763 742 

GASTOS GENERALES 12.506.922 14.938.455 6.303.086 5.359.107 12.605.867 100% 12.605.867 

GASTOS DE ADMINISTRACION 3.224.229 3.434.227 2.902.615 2.659.615 3.319.693 14% 3.319.693 

GASTOS DE OPERACION 9.276.693 11,498.228 3.400.471 2.699.492 9.279.994 173% 9.279.994 

IMPUESTOS Y MULTAS 6.000 6.000 - - 6.180 6.180 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.284.661 3.704.661 2.688.406 2.688.406 2.353.203 -12% 2.353.203 
GASTOS DE OPERACION COMERCIAL Y 

PRESTACION DE SERVICIOS 15.521.865 18.290.689 14.472.961 7.063.331 13.251.199 _8% 13.251.199 

GASTOS DE COMERCIALIZACION 3.735.710 4.954.533 3.555.261 2.601.331 3.048.000 -14% 3.048.000 

COMPRA DE BIENES PARA LA VENTA 3.735.710 4.954 533 3.555.261 2.601.331 3.048.000 -14% 3.048 0 0 

GASTOS DE PRESTACION DE SERVICIOS 11.786.155 13.336.156 10.917.700 4.462.000 10.203.199 -7% 10.203.1 9 
INVERSION 13.973.527 - - 

CUENTAS POR PAGAR - 17.606 408 

TOTAL GENERAL GASTOS 86.520.648 127.259.246 76.194.141 55.679.229 85.836.183 13% 85.836.183 

-Miles de pesos - 
El Presupuesto de GASTOS de la vigencia 2015 por $85.836.183.000,00, esta compuesto: GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
$72.584.983.829,00 representan el 84.57% y los GASTOS DE OPERACION COMERCIAL Y PRESTACION DE SERVICIOS 
$13.251.199.171,00 el 15.44%. 
Los Gastos de Funcionamiento desglosados en GASTOS DE PERSONAL:$ 57.625.913.831,00 son el 79.39% donde el Plan ie 
Cargos se incrementa en el 3%, GASTOS GENERALES $12.605.866.998,00 el 17.37% y las TRANFERENCIAS CORRIENTE :$ 
2.353.203.000,00 el 3.25% del total de Gastos . 
El Pro ecto de Acuerdo des losa los GASTOS asi: 

CONCEPTOS VALORES EN PESOS VALORES EN PESOS 
GASTOS 86.836.183.000,00 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 72.684.983.829,00 
GASTOS DE PERSONAL 67.626.913.831,00 
GASTOS DE ADMINISTRACION 11.721.687.894,00 
SERVICIOS PERSONALES ASOC. A LA NOMINA 3.786.847.966,00 
Sueldos personal de nornina 2.379.853.884,00 
Horas Extras, Festivos, Recargo Nocturno 136.339.476,00 
Prima Tecnica 242.058.108,00 
Otros 1.027.596.487,00 
Servicios personales lndirectos 6.793.114.230,00 
Contribuciones Inherentes a la Nomina 1.142.725.709,00 
GASTOS DE OPERACIoN 46.904.226.937,00 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 18.876.281.427,00 
Sueldos personal de nomina 10.285.894.764,00 
Horas Extras, Festivos, Recargo Nocturno 3.079.745.340,00 
Prima Tecnica 2.429.635.776,00 
Otros 3.080.005.547,00 

Servicios personales lndirectos 20.584.487.810,00 
Contribuciones lnherentes a la Nomina 6.434.456.700,00 
GASTOS GENERALES 12.606.866.998,00 
GASTOS DE ADMINISTRACION 3.319.693.400,00 
Adquisicion de Bienes 273.120.000,00 
Adquisicion de Servicios 2.789.373.400,00 
Cuotas de Auditaje 257.200.000,00 
GASTOS DE OPERACI6N 9.279.993.598,00 

Adquisicion de Bienes 2.648.985.497,00 
Adquisicion de Servicios 2.339.198.941,00 
Mantenimiento 4.291.809.150,00 

Impuestos y Multas 6.180.000,00 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.363.203.000,00 

GASTOS DE OPERACION COM ERCIAL Y PRESTACION DE SERVICIOS 13.261.199.171,00 
GASTOS DE COMERC IALIZAC ION 3.048.000.000,00 
GASTOS DE PRESTACION DE SERVICIOS 10.203.199.171,00 
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Revisado el Proyecto de Acuerdo de 2.015, por el cual se adopta el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Vigenc a 
Fiscal del 1 de enero al 31 de Diciembre del 2.015, par un valor de OCHENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS 
TREINTA Y SEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y TRES MIL PESOS ($85.836.183.000.00) MCTE, cumpl n 
con el 5% para mantenimiento hospitalario con un valor de $4.291.809.150,00 

El Presupuesto esta sustentado con la ejecuci6n del CUADRO DE MANDO CORPORATIVO 2014 y Proyecto 2015, 
definiendo metas financieras, al cliente, procesos internos y aprendizaje dicho cuadro de mando Integral debe a 
aprobarse por Junta directiva y evaluarse periodicamente. Se soporta ademas con los siguientes anexos: Infor e 
ejecutivo elaboracion del Proyecto Presupuesto 2015; Proyecto Plan de cargos 2015(sin incremento para la Junta y c n 
incremento para el Presupuesto); Anexos soportes de ingresos: cuadro calculo de ingresos 2.015; Matriz de liquidacion s 
de Prestaciones Sociales; Anexos Gastos de Representaci6n, indemnizaci6n de vacaciones, Horas Extras, Dominical s 
y Festivos; Cuadro de Indirectos; Cuadro de Aportes de Patronales A.P.3 2015; Plan Financiero 2015-2018; ejecuci n 
Presupuestal de Ingresos y Gastos a 30 de septiembre de 2014; Plan de Desarrollo Institucional 2013-2016; PI n 
Operativo 2015; Plan de Compras 2015; Cuadro Plan de Mantenimiento; Cuadro de Contratacion Externa de Servici s 
vigencia 2015, Plan Anual Mensualizado de Caja ( PAC). 

PASIVOS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2014. 

El valor del Pasivo a 30 de Septiembre de 2014 es $ 27.821.634.801,00, que corresponde a $20.822.411.028 pasi o 
Corriente y $6.999.223.773 pasivo No Corriente ( Cesantias y estimado). El Pasivo corriente se financia con el efecti o 
$20.822.411.028,00 y el No corriente Cesantias. $2.486.012.346 se financian con los recursos existentes en los Fond s 
de Cesantias y $4.513.2011.427 son Estimados. 

Proyecto: Betty Rojas, Asesor Financiero 
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